
 

1 
 

Manaus, 18 de maio de 2021 
 
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAZONAS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021 
PROCESSO Nº 0000433-54.2021.4.01.8002 SEI 

PROPOSTA COMERCIAL 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de seguro dos automóveis da frota da Seção Judiciária do Amazonas(SJAM), Subseção Judiciária de Tabatinga(SSJTBT) 
e Unidade Avançada de Atendimento de Tefé (UAA-Tefé), em todo o território nacional, na modalidade franquia reduzida, com cobertura contra danos materiais e pessoais causados a terceiros, 
cobertura de sinistros de roubo, furto, colisão, incêndio, explosão, raio (e suas consequências), queda em precipícios ou pontes, queda de agentes externos sobre o veículo, danos causados 
pela natureza e cobertura adicional de vidros, faróis e de assistência 24 horas 

RAZÃO SOCIAL DA SEGURADORA SEGUROS SURA S/A. 

ENDEREÇO SEDE Avenida das Nações Unidas, 12995 – 4° andar – Brooklin Novo – 04.578.000 – São Paulo – SP; 

CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL: N° 33.065.699/0001-27     /     N° 148.415.559.112 

VALIDADE DA PROPOSTA 
60 (sessenta) dias corridos, contado do dia útil imediatamente posterior ao indicado no preâmbulo 
deste Edital; 

FORMA DE PAGAMENTO até trinta dias, contados do recebimento definitivo da Apólice 

VIGÊNCIA 
12 (meses), que poderá ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à 
obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses, 
nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666, de 1993. 

DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil Agência: 1912-7 Conta Corrente: 108143-8 

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DE CONTRATO (PROCURADOR) 
Marcelo Pozzi Pestana, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade n° 28.011.836-3 
SSP/SP, inscrito no CPF sob o n° 295.882.928-67; E-mail: contratos.licitacao@segurossura.com.br; 
Telefone (11)3556-7457 

CONTATO 
 
Tel.: (31) 3073-7300 / Fax: (31) 3073-7300 / Cel.: (31) 9.9931-1277 E-mail: 
apoiocomercial@hembseguros.com.br   



 

2 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO 
Unidade de 

Medida 
Quantidade Valor total  

1 
Contratação de serviço de seguro dos veículos da frota da Seção Judiciária do Amazonas(SJAM), Subseção Judiciária de Tabatinga(SSJTBT) e Unidade 

Avançadade Atendimento de Tefé (UAA-Tefé) 
Un 16 itens R$ 10.528,38 

 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 10.528,38 (Dez mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos) 
 

ITEM 
SUB-
ITENS 

IDENTIFICAÇÃO DO VEÍCULO 
CHASSI ANO BÔNUS FIPE FRANQUIA CASCO VALOR UNITÁRIO 

MARCA/MODELO PLACA 

ÚNICO 

1 PEUGEOT 408 ALLUREAUTOMÁTICO NOL 8821 8AD4DRFJYEG022264 2013 6 024177-6 R$ 2.550,00 R$ 683,12 

2 RENAULT SYMBOL OAN 4889 8A1LBMC35DL279511 2012 6 025159-3 R$ 1.675,00 R$ 539,46 

3 PEUGEOT BOXER LH 16L OAE 5172 936ZCWMMCE2126481 2013 6 024166-0 R$ 4.250,00 R$ 1.000,22 

4 MITSUBISHI L-200 TRITON GLS PHB 5874 93XHYKB8TFCE03026 2014 6 022103-1 R$ 5.000,00 R$ 753,92 

5 GM PRISMA 1.0 LT PHF 0002 9BGKS69G0FG362154 2015 6 004432-6 R$ 1.700,00 R$ 568,13 

6 GM PRISMA 1.0 LT PHF 0082 9BGKS69G0FG363743 2015 6 004432-6 R$ 1.700,00 R$ 568,13 

7 GM PRISMA 1.0 LT PHF-0102 9BGKS69G0FG364027 2015 6 004432-6 R$ 1.700,00 R$ 568,13 

8 GM PRISMA 1.0 LT PHF-0062 9BGKS69G0FG346381 2015 6 004432-6 R$ 1.700,00 R$ 568,13 

9 GM PRISMA 1.0 LT PHF-1673 9BGKS69G0FG363076 2015 6 004432-6 R$ 1.700,00 R$ 568,13 

10 GM PRISMA 1.0 LT PHF-8273 9BGKS69G0FG362291 2015 6 004432-6 R$ 1.700,00 R$ 568,13 

11 MITSUBISHI L-200 TRITON GLS NAY-6809 93XSNKB8TECD82560 2013 6 022126-0 R$ 5.000,00 R$ 748,77 

12 MOTO HONDA CG 125 OAM 7731 9C2JC4120FR103729 2014 6 811091-3 R$ 1.230,00 R$ 409,08 

13 MITSUBISHI L-200 TRITON GLS PHB5844 93XHYKB8TFCE03041 2014 6 022103-1 R$ 5.000,00 R$ 753,92 

14 MOTO YAMAHA FACTOR 125E PHC-6031 9C6KE1930F0013232 2014 6 827073-2 R$ 1.165,00 R$ 398,66 



 

3 
 

15 RENAULT DUSTER DINAMIQUE PHH7155 9XYHSRC4NGJ320614 2016 4 025186-0 R$ 2.300,00 R$ 578,83 

16 GM VECTRA SEDAN 2.0 FLEXBLINDADO*** EJS-6851 9BGAB69C0AB226240 2009 3 004324-9 R$ 3.160,00 R$ 1.253,62 

 
COBERTURAS 
- Valor para cobertura do casco, no mínimo, 100% da tabela FIPE; 
- Valor para indenização de danos materiais a terceiros (RCF/DMT): R$ 100.000,00 (cem mil reais) por veículo; 
- Valor para indenização de danos pessoais a terceiros (RCF/DPT): R$ 100.000,00 (cem mil reais) por veículo; 
- Valor para indenização por morte de passageiro (APP): R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 
- Valor para indenização por invalidez de passageiro: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
- Cobertura adicional de assistência 24 horas, com os seguintes serviços mínimos: 
Chaveiro; 
Reboque ou transporte do veículo segurado em caso de acidente, pane mecânica ou elétrica, até a oficina autorizada pelo Segurado; 
Transporte de pessoas a serviço do Segurado em decorrência da imobilização, roubo ou furto do veículo segurado; 
Pane elétrica 
 
DECLARAÇÕES: 
 
DECLARO: expressamente que estou plenamente ciente e de acordo com todas as condições estabelecidas no presente Edital e nos seus Anexos, bem como que no preço unitário ofertado 
estão inclusas as despesas diretas e indiretas, com o fornecimento de todos os insumos, de conformidade com as condições estabelecidas no Edital de PREGÃO e seus Anexos. 
 
DECLARO: que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, 
serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens e outros necessários ao cumprimento do objeto deste Edital e seus Anexos.   
 

Atenciosamente, 

 
SEGUROS SURA. 

CNPJ Nº 33.065.699/0001-27 
IVAN LUCIO DOS SANTOS 

R.G: MG 9.301.246 
CPF: 062.986.866-22 



 

Seguros SURA 

Avenida das Nações Unidas, 12.995 – 4º andar – Brooklin Novo – São Paulo – SP – CEP 04578-000 Tel.: 11 3556 7000 

www.segurossura.com.br 

 

PROCURAÇÃO 

 

OUTORGANTE: 

SEGUROS SURA S/A, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida Av. das Nações Unidas, 4° andar, São 

Paulo-SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.065.699/0001-27, neste ato representada por seus diretores, 

CRISTIANO SAAB DE REZENDE, CPF nº271.130.858-81 e EDGARDO GABRIEL BUGALLO CPF nº236.188.748-

71. 

OUTORGADO: 

MARCELO POZZI PESTANA, brasileiro, portador do RG n.º 28.011.836 SSP/SP, inscrito no CPF sob o 

nº 295.882.928-67; integrante da SEGUROS SURA S.A. com endereço comercial na Av. das Nações 

Unidas, 12.995 – 2º Andar – CEP 04.578-000 - São Paulo/ SP. 

 

PODERES: 

Especificamente para representar a outorgante perante qualquer órgão público, sociedade e                        

economia mista, qualquer entidade, órgão, associação, sociedade que tenha a necessidade de contratar por 

meio de licitação, tanto para fins de cadastro da outorgante, quanto para participação em todas as 

modalidades de licitações públicas, podendo tomar qualquer decisão relativamente a todas as fases dos 

certames, sem exceção de nenhum, podendo inclusive efetuar vistorias nos casos de nas licitações de 

veículos automotores quando necessário for, ofertar lances e negociar preço à proposta escrita      

apresentada, quando convocado, ou no caso de Pregão eletrônico, apresentar proposta e ofertar lances 

virtualmente, podendo em todos os processos licitatórios assinar propostas, assinar atas e declarações, 

emitir declarações, interpor recurso e desistir de sua interposição, assinar termo de contrato e, enfim, 

praticar todos os atos necessários ao bom e fiel cumprimento do mandato, não podendo substabelecer os 

poderes recebidos. Caso o funcionário outorgado deixe de compor o quadro de funcionários da empresa, 

esta procuração perderá sua validade no que tange à outorga de poderes deste. 

 

Esta procuração tem validade de 12 (doze) meses a contar desta data. 

São Paulo, 25 de agosto de 2020. 

SEGUROS SURA S.A. 

 

       __________________________                                  _________________________________ 

CRISTIANO SAAB DE REZENDE                               EDGARDO GABRIEL BUGALLO 

Este documento foi assinado digitalmente por Edgardo Gabriel Bugallo. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E36E-28C2-0CFE-2FA1.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dg
ar

do
 G

ab
rie

l B
ug

al
lo

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
36

E-
28

C
2-

0C
FE

-2
FA

1.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E36E-28C2-

0CFE-2FA1 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: E36E-28C2-0CFE-2FA1

Hash do Documento 

B63D84EB60903289353E08B5EA99B65ABECAE557233EC5B9A4C6F3509A97053F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/08/2020 é(são) :

Nome no certificado: SEGUROS SURA S.A. 

 

Cristiano Saab De Rezende (Diretor) - 271.130.858-81 em 

25/08/2020 13:59 UTC-03:00 

 

Edgardo Gabriel Bugallo (Diretor Estatutário) - 236.188.748-71 em 

31/08/2020 15:43 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 31/08/2020 é(são) :

ELOA GREICE FOYOS DE ALMEIDA - 172.643.868-64 em 

25/08/2020 12:11 UTC-03:00



6HJXURV�685$

$YHQLGD�GDV�1Do}HV�8QLGDV���������± ���DQGDU�± %URRNOLQ�1RYR�± 6mR�3DXOR�± 63�± &(3�����������7HO���������������

ZZZ�VHJXURVVXUD�FRP�EU

352&85$d2

28725*$17(�

6(*8526�685$�6�$��SHVVRD�MXUtGLFD�GH�GLUHLWR�SULYDGR��HVWDEHOHFLGD�$Y��GDV�1Do}HV�8QLGDV�����DQGDU��6mR�
3DXOR�63�� LQVFULWD�QR�&13-�0)�VRE�R�Q����������������������QHVWH�DWR�UHSUHVHQWDGD�SRU�VHX�'LUHWRU��(GJDUGR�
*DEULHO�%XJDOOR�

28725*$'2�

$1'5($� 62$5(6� 6$1726� EUDVLOHLUD�� SRUWDGRU� �D�� GR� 5*� Q��� 0������������ LQVFULWR� QR� &3)� VRE� R� Q��
����������������*,/%(572�3,0(17$�'(�$/0(,'$� EUDVLOHLUR��SRUWDGRU�GR�5*�Q���0����������663�0*��
LQVFULWR� QR�&3) VRE�R� Q�� ����������������+80%(572�(867È48,2 0$&+$'2�%$5%26$� EUDVLOHLUR��
SRUWDGRU� GR� 5*� Q���0������������ LQVFULWR� QR� &3)� VRE� R� Q�� ���������������� ,9$1�/Ò&,2�'26� 6$1726�
EUDVLOHLUR��SRUWDGRU�GR�5*�Q���0*���������� LQVFULWR�QR�&3)�VRE�R�Q������������������-8/,$1$�3,0(17$�
'(�$/0(,'$� EUDVLOHLUD�� SRUWDGRU� �D��GR�5*�Q���0*������������� LQVFULWR�QR�&3)� VRE�R�Q�� ����������������
5(1$72�1,&2/$8� 7(,;(,5$� EUDVLOHLUR�� SRUWDGRU� GR� 5*� Q��� 0*������������ LQVFULWR� QR� &3)� VRE� R� Q��
����������������52'5,*2�628=$�'26�6$1726� EUDVLOHLUR��SRUWDGRU�GR�5*�Q���0������������LQVFULWR�QR�
&3)�VRE�R�Q������������������ � D�� WRGRV FRP�HQGHUHoR�FRPHUFLDO�QD�$YHQLGD�GR�&RQWRUQR�������6DOD���������
%DLUUR�/XUGHV�&(3���������� ± %HOR�+RUL]RQWH�0*�

32'(5(6�

(VSHFLILFDPHQWH� SDUD� UHSUHVHQWDU� D� RXWRUJDQWH� SHUDQWH� TXDOTXHU� yUJmR� S~EOLFR�� VRFLHGDGH� H� HFRQRPLD� PLVWD��
TXDOTXHU� HQWLGDGH�� yUJmR�� DVVRFLDomR�� VRFLHGDGH� TXH� WHQKD� D� QHFHVVLGDGH� GH� FRQWUDWDU� SRU� PHLR GH
OLFLWDomR�� WDQWR� SDUD� ILQV� GH� FDGDVWUR� GD� RXWRUJDQWH�� TXDQWR� SDUD� SDUWLFLSDomR� HP� WRGDV� DV� PRGDOLGDGHV� GH�
OLFLWDo}HV�S~EOLFDV��SRGHQGR�WRPDU�TXDOTXHU�GHFLVmR�UHODWLYDPHQWH�D�WRGDV�DV�IDVHV�GRV�FHUWDPHV��VHP�H[FHomR�GH�
QHQKXPD�� SRGHQGR� LQFOXVLYH� HIHWXDU� YLVWRULDV� QRV� FDVRV� GH� QDV� OLFLWDo}HV� GH� YHtFXORV� DXWRPRWRUHV� TXDQGR�
QHFHVViULR�IRU��RIHUWDU�ODQFHV�H�QHJRFLDU�SUHoR�j�SURSRVWD�HVFULWD�DSUHVHQWDGD��TXDQGR�FRQYRFDGR��RX�QR�FDVR�GH�
3UHJmR�HOHWU{QLFR��DSUHVHQWDU�SURSRVWD�H�RIHUWDU�ODQFHV�YLUWXDOPHQWH��SRGHQGR�HP�WRGRV�RV�SURFHVVRV�OLFLWDWyULRV�
DVVLQDU�SURSRVWDV��DVVLQDU�DWDV�H�GHFODUDo}HV��HPLWLU�GHFODUDo}HV�� LQWHUSRU�UHFXUVR�H�GHVLVWLU�GH�VXD� LQWHUSRVLomR��
DVVLQDU�WHUPR�GH�FRQWUDWR HP�TXH�D�2XWRUJDQWH�VDJURX�VH�YHQFHGRUD�H�GHVGH�TXH�KDMD�SUpYLD�H�IRUPD�DXWRUL]DomR�
GHVWD� H�� HQILP�� SUDWLFDU� WRGRV� RV� DWRV� QHFHVViULRV� DR� ERP� H� ILHO� FXPSULPHQWR� GR� PDQGDWR�� QmR� SRGHQGR
VXEVWDEHOHFHU�RV�SRGHUHV�UHFHELGRV�

�ƐƚĂ�ƉƌŽĐƵƌĂĕĆŽ�ƚĞŵ�ǀĂůŝĚĂĚĞ ĂƚĠ�ϯϭ�ĚĞ�ĚĞǌĞŵďƌŽ�ĚĞ�ϮϬϮϭ͘

6mR�3DXOR����GH�MDQHLUR�GH������

6(*8526�685$�6�$�

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

('*$5'2�*$%5,(/�%8*$//2

Este documento foi assinado digitalmente por Edgardo Gabriel Bugallo. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A90A-9130-4818-F774.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dg
ar

do
 G

ab
rie

l B
ug

al
lo

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 A
90

A-
91

30
-4

81
8-

F7
74

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A90A-9130-

4818-F774 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A90A-9130-4818-F774

Hash do Documento 

3FD5D695180CF1776394ABB99B9D1BB1E2BF94E8A3F245E6BF49646B7CFA4D39

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/01/2021 é(são) :

Edgardo Gabriel Bugallo (Signatário - SEGUROS SURA S.A.) - 

236.188.748-71  em 11/01/2021 08:20 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 11/01/2021 é(são) :

ELOA GREICE FOYOS DE ALMEIDA - 172.643.868-64 em 

07/01/2021 16:51 UTC-03:00

Marcelo Pozzi Pestana - 295.882.928-67 em 07/01/2021 16:25 

UTC-03:00



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 98702808191304460100-1; Data: 28/08/2019 13:05:57

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA83207-56SI;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://azevedobastos.not.br/documento/98702808191304460100
http://www.tcpdf.org


/

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE JOÃO
PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB 
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 

http://www.azevedobastos.not.br 
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e Tutelas
com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na referida
sequência, foi autenticado de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraíba, foi
instituído pela da Lei Nº 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa SEGUROS SURA SA tinha posse de um
documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da empresa SEGUROS SURA SA a responsabilidade,
única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 04/11/2020 15:41:10 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de acordo
com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa SEGUROS SURA SA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Autenticação Digital..

Esta Declaração é valida por tempo indeterminado e está disponível para consulta em nosso site.

¹Código de Autenticação Digital: 98702808191304460100-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei Estadual nº
8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

 
00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05bc51a3208a9c870c096dfe8b342b078df2230618336f5646f0bee36eaa1b8366d1c03ed37bf74eeccc23f6378bf2743d1e6

4c9ec33f19c7de745bd6b6d1a7a86e  
 

 

https://autdigital.azevedobastos.not.br/


Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 98701812181418500946-1; Data: 18/12/2018 14:20:39

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AHX54826-UHPV;
Valor Total do Ato: R$ 4,23

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://azevedobastos.not.br/documento/98701812181418500946
http://www.tcpdf.org


/

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE JOÃO
PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB 
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 

http://www.azevedobastos.not.br 
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e Tutelas
com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraíba, foi
instituído pela da Lei Nº 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/.

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa SEGUROS SURA SA tinha posse de um
documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da empresa SEGUROS SURA SA a responsabilidade,
única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Nesse sentido, declaro que a SEGUROS SURA SA assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n° 10.278/2020, que regulamentou o artigo 3°, inciso
X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de digitalização dos documentos físicos,
garantindo perante este Cartório e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2º-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Código de
Autenticação Digital¹ ou na referida sequência, poderá ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio físico.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 26/01/2021 10:39:42 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de acordo
com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa SEGUROS SURA SA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de
Autenticação Digital

Esta Declaração é valida por tempo indeterminado e está disponível para consulta em nosso site.

¹Código de Autenticação Digital: 98701812181418500946-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei Estadual nº
8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

 
00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05bfcde454d7b6b0441855f8528a4975396e88c2d6713311952df38f7c08a82272b5e90d0d261f9fcd101738d2df27cdd5de6

4c9ec33f19c7de745bd6b6d1a7a86e  
 

 


